
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

České Budějovice

Inspekční zpráva

Základní škola Veselí nad Lužnicí, Čs. armády 210, okres Tábor
Čs. armády 210, 391 81 Veselí nad Lužnicí

Identifikátor školy: 600 064 573
Zřizovatel: Město Veselí nad Lužnicí,

Městský úřad, náměstí T. G. Masaryka 26, 391 81 Veselí nad Lužnicí
Školský úřad Tábor, Vančurova 2904, 390 01 Tábor 
Termín konání tematické inspekce: 14. listopad 2000 

Čj. 077 241/00-002035
Signatura tg7cu101



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola má od 1. 4. 1993 právní subjektivitu, hospodaří formou rozpočtové organizace. 
V současné době se ve škole vyučuje 284 žáků v 15 třídách. Její součástí je školní družina. 
Výuka probíhá podle vzdělávacího programu Základní škola čj. 16 847/96-2.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Výkaz Škol P1-04
Výkaz P1-04 za 1. pololetí roku 2000 byl zpracován souhrnně i odděleně za obě součásti školy 
k datu 29. 6. 2000.

Zpracování podkladových tabulek
Podklady pro vyplnění tabulek č. 1 a č. 2 zpracoval ředitel školy v souladu s údaji 
vykazovanými ve statistickém výkazu Škol P1-04.
Posouzení tabulky č. 1
Procento plnění počtu zaměstnanců a čerpání prostředků na platy je v souladu s optimálními 
údaji MŠMT ČR. Skutečný průměrný měsíční plat byl téměř o 200,- Kč nižší než rozpočtovaný 
školským úřadem a zhruba o 300,- Kč nižší než rozpočtovaný průměrný měsíční plat 
zaměstnanců regionálního školství pro rok 2000 dle MŠMT ČR. Ředitel školy dodržel 
stanovený limit počtu pracovníků. Aby splnil požadavky stanovené učebním plánem zvýšil 
základní úvazek 12 učitelům v průměru o 1 hodinu. Celkový počet učitelů, kteří zajišťovali 
výchovně vzdělávací proces byl 22. Aby zajistil co nejvyšší odbornost výuky zaměstnal 6 
učitelů na částečný úvazek, z tohoto počtu byly 3 vychovatelky školní družiny a 3 důchodkyně. 
Hodiny odučené ve stanoveném úvazku byly propláceny jako součást nárokové složky platu. 
Přesčasová práce je ve škole sledována, za 1. pololetí roku 2000 nepřekročila stanovený limit.
Posouzení tabulky č. 2
Údaje uvedené školou ve výkaze Škol P1-04 jsou v souladu s údaji v analytických tabulkách 
MŠMT ČR. Nenárokové složky platů stanovil ředitel nižší u pedagogických pracovníků než 
u nepedagogických. Ve svém zdůvodnění ředitel uvedl že, učitelé a vychovatelky měli vyšší 
základní plat díky přesčasovým hodinám a placenému zastupování. Nepedagogičtí pracovníci 
tuto možnost neměli. Snížení osobních příplatků u pedagogických pracovníků provedl ředitel 
na základě příslibu finančních prostředků z dubna 2000, který byl nižší než limit z 1. 12. 1999. 
Ředitel nepřekročil při stanovení nenárokových složek platu hranici 50 % platového tarifu 
nejvyššího platového stupně příslušné platové třídy. Ředitel tímto způsobem přidělení osobních 
příplatků částečně zvýhodnil nepedagogické pracovníky.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Závazný limit rozepsaný Školským úřadem Tábor byl škole oznámen 26. 4. 2000. Tento limit 
byl upravován k 5. 5. 2000 a k 1. 7. 2000. Vždy došlo k navýšení. Ředitel nežádal o úpravu 
rozpočtu na první pololetí roku 2000. Na druhé pololetí roku 2000 byl rozpočet přiznán k datu 
15. 10. 2000. Tento rozpočet zohledňuje stav žáků v novém školním roce.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Vyplacené odměny činily u pedagogických pracovníků zhruba 6 % a osobní příplatky 94 % 



Inspekční zpráva - str. 3

z nenárokové složky platu. Odměny nepedagogických pracovníků činily 28 % a osobní 
příplatky 72 % z nenárokové složky platu. Ředitel tedy nedodržel doporučený poměr 80 : 20 
uvedený v pokynu MŠMT ČR čj. 15 997/95-42.
Na stanovení osobních příplatků i odměn má škola zpracovaná kriteria. Odměny jsou 
vypláceny ihned na základě skutečně odvedené práce. Ředitel přehodnocoval rozdělení 
osobních příplatků v lednu a dubnu a následně v září 2000. Zdůvodnil to nerovnoměrným 
přidělováním limitu finančních prostředků od ŠÚ. Prostředky přidělené limitem OPPP škola 
nepřekročila.
Při tematické inspekci provedli pracovníci ČŠI kontrolu třídních knih, rozvrhu hodin a 
přidělení vyučovacích povinností učitelům za druhé pololetí školního roku 1999/2000. Z 
kontroly vyplynulo, že učební plán byl ve všech ročnících dodržen.
Kontrolou personální dokumentace bylo také zjištěno, že je ve škole vysoký věkový průměr 
pedagogického sboru a tím jsou vyšší měsíční tarifní platy.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Na druhé pololetí roku 2000 byl škole upraven rozpočet, který respektuje změny v počtu žáků. 
Současně ředitel školy omezil výuku nepovinných předmětů pro školní rok 2000/2001. 
Upravený rozpočet a úsporná opatření ředitele školy umožní zajistit výplatu nárokových i 
nenárokových složek platu do konce kalendářního roku. Výuka bude zajištěna v rozsahu 
zvoleného vzdělávacího programu.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina školy vydaná MěÚ Veselí nad Lužnicí dne 22. 1. 1993.
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol vydané ŠÚ Tábor pod čj. 230/00-TA dne 13. 4. 2000.
 Výkaz Škol P1-04 zpracovaný školou ke dni 29. 6. 2000.
 Vyjádření ředitele ze dne 14. 11. 2000.
 Třídní knihy, rozvrh hodin, přidělené vyučovací povinnosti učitelů za školní rok 

1999/2000.
 Vnitřní platový předpis školy.
 Personální dokumentace pracovníků školy.

ZÁVĚR

Škola hospodařila s přiděleným rozpočtem, ředitel nežádal o úpravu žádného ukazatele. 
Ředitel nepřiděluje rovnoměrně nenárokové složky platu pedagogickým a nepedagogickým 
pracovníkům, částečně zvýhodňuje nepedagogické pracovníky. Nenárokové složky platu 
byly vypláceny všem pracovníkům v minimální výši, protože nerovnoměrné přidělování 
finančních prostředků nutilo ředitele k úsporným opatřením. Ředitel naplnil limit 
pracovníků, tím zajistil rozsah a kvalitu výuky v rámci vzdělávacího programu. Vzhledem 
k nízkému počtu tříd a rozsahu vzdělávacího programu nemá ředitel školy možnost zajistit 
kvalitní výuku s nižším počtem pedagogů a tím je podíl prostředků na nenárokové složky 
platu nižší. 
Při stanovování nenárokových složek platu dodržel ředitel obecně závazné právní předpisy.



Inspekční zpráva - str. 4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Antonín Dvořák Antonín Dvořák v. r.

Členové týmu Ing. Jana Grammetbauerová Jana Grammetbauerová v. r.

V Táboře dne 28. listopadu 2000

Přílohy
1. Tabulka č. 1 - 1 list
2. Tabulka č. 2 - 2 listy

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 12. 12. 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Ladislav Kocanda Ladislav Kocanda v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.



Inspekční zpráva - str. 5

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Tábor, Vančurova 
2904,
390 01 Tábor

2000-01-02 003/2001

Zřizovatel: MěÚ Veselí nad Lužnicí,
nám. T. G. Masaryka 26, 
391 81 Veselí nad Lužnicí

2000-01-02 004/2001

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

K inspekční zprávě nebyly podány 
připomínky.




